• Cópia do Parecer Técnico D~3 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no período de 01 /0212013 até 28/02/2013. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso 0°023/2013, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$96.568,46 (noventa e seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quar~nta e seis 

centavos), aprovada pelos membros da Comissão, a ser ~ebitada das seguintes contas: 

o GROTA FUNDA (TCCA 08/2010): R~38.496,14 (trinta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e quatorze centavos). 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 12/2009): R$20.347,67 (vinte mil, trezentos 
e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos). 

o OSX (TCCA 0512011): R$15.498,66 (quinze mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e sessenta e seis centavos). 

o CSA (TCCA 11 /2007): R$I 1.736,34 (onze mil , setecentos e trinta e seis reais e 
trinta e quatro centavos). 

o GASJAP (TCCA 13/2007): R$10.489,65 (dez mil, quatrocentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos). 

AJenciosarnente, 

lima. Sra. 
ROSA LEMOS DE SÁ 
Secretária~Gera l do FUNBIO 
Rua Voluntários da Pátria, 286, 5° andar, Botafogo 
CEP 22.270-014, Rio de Janeiro, RJ 

, 

S~<retaria 
do Ambiente 

~ 
FUNBIO 

Nome: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade 
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 286 - 5° andar- Rio de Janeiro - RJ - 22.270·014 
CNPJ: 03537443/0001·04 Inscrição Estadual: Isento 

Solicitação de Reembolso nO 023/2013 

Valor: R$ 96.568,46 (Noventa e seis mil quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis 
centavos). 

Solicitação de reembolso da importãncia acima referente a reposição de custos operacionais para 
execução dos Recursos da Compensação Ambiental - Mecanismo para Conserváção da 
Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro· FMA

[...]

A prestação de contas relativa ao periodo de referência encontra-sé de acordo com o Anexo 02 
do Convênio 00312009 (faixas de execuçêo de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação) ,.à fi. 2218, cabendo destacar: 

a. Foram executados no perlodo R$463.451 ,18 (quatrocentos e sessenta e três mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e dezoito centavos) em projetos (total sem incluir o 
montante gasto em regularização fundiária), conforme planilhas anexas às fls. 3222 a 3238 -
~ Demonstrativo da Alocaçêo de Recursos e Execução dos Projetos· apresentada pejo 
Convenente, restando por executar cerca de R$42,2 milhões nos projetos em

[...]

~ Os custos relativos às visitas de campo, auditoria, gestao de ativos e equipamentos esta · 

compatfveis com a 3° faixa de custos. 
g. Os custos extras de hospedagem de servidor virtual , correio, taxi ~ cartório, estêo f 

detalhados nas notas fiscais e demais docume{ltos às fls. ~182 a 3219. 

2. No perlodo foram depositados R$1 .025.088,14 (um milhao, vinte e cinco mil, oitenta e oito reais 
e quatorze centavos) no Instrumento Financeiro de Compensaçêo Ambiental, provenientes de 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANELRO 
SECRET ARLA DE ESTADO DO AMBLENTE 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio ,,°03/2009 

12 Termos de Compromisso de Compensaçao Ambiental (TCCA) com desembolsos no 
perlodo, de um total de 44 TCCAs sendo gerenciados pelo Convenente, conforme 
demonstrativo às fls. 3253 a 3254. Além dos depósitos, a aplicaçao financeira 'das contas pré­
existentes gerou rendimentos de R$429.481 ,80 (quatrocentos e vinte e nove mil , quatrocentos 
e oitenta e um reais e oitenta centavos). 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com 
a cláusula quinta, parégrafo segundo, do Convênio n00312009, autorizando-se a Solicitaçao de 
Reembolso nO 02312012 (à fl. 3220) no valor de R$96.568,46 (noventa e seis mil quinhentos e